
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.241 del 18/11/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.241 DEL 18/11/2025

OGGETTO:MONTEPULCIANO, CENTRO STORICO - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA DEI VEICOLI IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"NATALE A MONTEPULCIANO".

I L C O M A N D A N T E

VISTO l’accordo di Parternariato tra il Comune di Montepulciano e l’Associazione Vivi Montepulciano, per la 
gestione dell’evento “Natale a Montepulciano” 2022 – 2027, sottoscritto in data 02.11.2022, che prevede tra 
gli impegni dell’Associazione, anche la realizzazione e gestione di aree a carattere commerciale (mercatino 
di Natale;
VISTA la documentazione agli atti;
PRESO ATTO, di quanto stabilito durante la  riunione operativa del 12/11/2025; 
RITENUTO, per quanto di competenza, consentire lo svolgimento della manifestazione “Natale a 
Montepulciano”.
RICHIAMATO il PARERE POSITIVO – con prescrizioni - alla occupazione temporanea di spazi o aree 
pubbliche per lo svolgimento della manifestazione “Natale a Montepulciano;
CONSIDERATO che al fine di evitare danni a persone e a cose, e allo stesso tempo consentire l’allestimento 
delle aree e il successivo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza, si rende necessario 
adottare modifiche temporanee alla circolazione e alla sosta dei veicoli in varie aree del centro storico di 
Montepulciano;
RITENUTO necessario, al fine di assicurare la tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica
e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, dare esecuzione a quanto sopra 
evidenziato;
ATTESA l’opportunità di disciplinare il transito dei veicoli e dei pedoni secondo criteri di tutela dell’incolumità 
delle persone fisiche;
VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;
VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo Codice della Strada” 
emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495;

D I S P O N E

COMUNE DI MONTEPULCIANO - AOOMON - REG_UFFICIALE - 0043182 - Uscita - 18/11/2025 - 12:43



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.241 del 18/11/2025

 LA PROROGA DELL’ORARIO NEL QUALE È IN VIGORE LA ZONA A TRAFFICO 

LIMITATO DI MONTEPULCIANO, DALLE ORE 17:00 ALLE ORE 19:30, DEI GIORNI: 

o 22-23-29-30 novembre 2025;

o 6-7-8-9-10-13-14-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31 dicembre 2025;

o 1-2-3-4-5-6 gennaio 2026.

Contestualmente, nelle stesse date, il varco Z.T.L. di San Donato sarà in modalità 

“NON ATTIVA” dalle ore 8:00 alle ore 10:00, al fine di consentire operazioni di carico e 

scarico merci all’interno del mercatino di Natale.

 L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE 

DI VEICOLI - ECCETTO AUTORIZZATI - E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, IN VIA DI SAN DONATO – tratto 

compreso tra via Giordano Bruno e piazza Grande, PIAZZA GRANDE, AREA 

PARCHEGGIO “IL CAMPINO” DELLA FORTEZZA, DALLE ORE 11:00 ALLE ORE 20:00 

DEI GIORNI:

o 22-23-29-30 novembre 2025;

o 6-7-8-9-10-13-14-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31 dicembre 2025;

o 1-2-3-4-5-6 gennaio 2026.

 LA SOSPENSIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO “POLLICINO” all’interno del “Centro 

storico” – NELLE SOTTOINDICATE DATE:

o Sabato 22 novembre 2025 dalle ore 14:00 a fine servizio;

o domenica 23 novembre 2025;

o Sabato 29 novembre 2025 dalle ore 14:00 a fine servizio;

o domenica 30 novembre 2025;

o Sabato 6 dicembre 2025 dalle ore 14:00 a fine servizio;

o domenica 7 dicembre 2025;

o lunedì 8 dicembre 2025;

o Sabato 13 dicembre 2025 dalle ore 14:00 a fine servizio;

o domenica 14 dicembre 2025,

COMUNE DI MONTEPULCIANO - AOOMON - REG_UFFICIALE - 0043182 - Uscita - 18/11/2025 - 12:43



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.241 del 18/11/2025

 L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A 

TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI – ECCETTO RESIDENTI ALL’INTERNO DELLA 

Z.T.L., con obbligo di esposizione dell’autorizzazione ZTL – NEL PARCHEGGIO 

SOTTOSTRADA DI “VICOLO DI COLLAZZI”, DALLE ORE 8:00 DEL 22 NOVEMBRE 

2025 ALLE ORE 8:00 DEL 9 GENNAIO 2026.

 L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DI N. 3 SPAZI DI SOSTA PER PERSONA CON 

DEAMBULAZIONE IMPEDITA O SENSIBILMENTE RIDOTTA - CON OBBLIGO DI 

ESPOSIZIONE DEL CONTRASSEGNO DI PARCHEGGIO PER DISABILI –SUL 

LATO DESTRO DI VIA SAN DONATO, NEI GIORNI:

o 22-23-29-30 novembre 2025;

o 6-7-8-9-10-13-14-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31 dicembre 2025;

o 1-2-3-4-5-6 gennaio 2026.

 DI RISERVARE LA SOSTA PER PERSONA CON DEAMBULAZIONE IMPEDITA 

O SENSIBILMENTE RIDOTTA - CON OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL 

CONTRASSEGNO DI PARCHEGGIO PER DISABILI – IN VIA DEI FILOSOFI, 

NELLO SLARGO A SINISTRA (direzione centro storico) DIFRONTE 

ALL’ACCESSO DEL PARCHEGGIO IL “BERSAGLIO”, NEI GIORNI:

o 22-23-29-30 novembre 2025;

o 6-7-8-9-10-13-14 dicembre 2025;

 L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A 

TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI – NEGLI ULTIMI 2 STALLI DI SOSTA SUL LATO 

DESTRO DI VIA SAN DONATO, destinando gli stessi alla fermata del servizio pubblico 

“Montepulciano City Tour” - DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 20:00 DEI GIORNI:

o 22-23-29-30 novembre 2025;

o 6-7-8-9-10-13-14-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31 dicembre 2025;

o 1-2-3-4-5-6 gennaio 2026.

 L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A 

TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI – IN VIA FIORENZUOLA VECCHIA, PRIMO 

COMUNE DI MONTEPULCIANO - AOOMON - REG_UFFICIALE - 0043182 - Uscita - 18/11/2025 - 12:43



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.241 del 18/11/2025

STALLO DI SOSTA LATO SINISTRO - DALLE ORE 8:00 DEL 21 NOVEMBRE 2025 

ALLE ORE 8:00 DEL 7 GENNAIO 2026

Il personale dell’Ufficio Manutenzioni Patrimonio provvederà alla installazione ed al mantenimento in 
efficienza della prescritta segnaletica stradale, secondo la normativa vigente;
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4 L.7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con 
D.P.R. 495/92.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il comandante 
della Polizia Municipale Luca Batignani.
Per l’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà la applicazione 
delle sanzioni previste dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI MONTEPULCIANO - AOOMON - REG_UFFICIALE - 0043182 - Uscita - 18/11/2025 - 12:43


